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EinKolophonumdieLegendevonBokugKagan*

YukiyoKasai

DieU重gulen,diedasZweiteT血 ・kischeKaganatve血chtetenundinfblgedessendie

neuenHerrscherinderMongoleiwurden,gr�detendasOstuigurischeKaganat.

DiesesKaganatistber�mtalsdereinzigeStaatinderWeltgeschichte,derdem

Manich臺smusdenStatuseinerStaatsreligiongab.DasOstuigurischeKaganat

brachaberdurchdenAngriffderKirgizenzusammen,unddieUigurenwanderten

insTianshan-Gebietab.Siegr�detendorteinneuesReich,dasWestuigurische

K�igreich,wobeidieUigurenzun臘hstManich臚rblieben.AberdieTocharerund

dieChinesen,derenOberherrennundieUigurenwaren,warentraditionellBuddhisten.

DerBuddhismusgewannamEndedes10.Jh.gr�erenEinfluﾟalsderManich臺smus

underlangteschlieﾟlichdenStatuseinerStaatsreligion'.DerBuddhismuswurdein

derFolgeimWestuig町fischenK�igreichvorherrschendundentwickeltebesondere

Eigenarten,sodaBmanvom"uigurischenBuddhismus"sprechenkann.Nachdem

sichdieUigurenamAnfang(ks13.Jh.丘eiw皿gderHerrschaftderMongolenunterworfen

hatten,beeinfluBtederuigurischeBuddhismusdieMongolenundwurdeGrundlage

desmongolischenBuddhismus2.

IndiesemZusammenhangistunterdenUigureneineLegende�erihren

Gr�dernamensBokugKagan�erliefert.DieseLegendeistzuber�ksichtigt,wenn

mandieBeziehungzwischendemuigurischenK�igtumundseinemreligi�en

Umfelduntersuchenwill.IndemFragment,dasichhierver�fentlichenwerde,

*

1

z

Ichm�htehiermitHerr[tProf.PeterZiemeundHerrnDr.JensWilkensmeinenherzlichen

DankdafUraussprechen,daBsiemeinDeutschkorrigiertundn血wertvollefachlicheHinweise

gegebenhaben.F�alleFehlerbinichnat�lichselbstverantwortlich.

Vgl.T.MoriyasusForschung�erdenManich臺smusimWestuigurischenK�igreich.Uber

denNiedergangdesManich臺smusunddenAufschwungdesBuddhismusvgl.besonders

Moriyasu1991,142-160.

AlseinBeweiskannmanz.B.anf�ren,daﾟeineMengemongolischerbuddhistischer

Termini�erdasUigurischeentlehntwurden[Sh�aito1990;2003].
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wirdaufdieseLegendeBezuggenommen.EswirdunterderSignaturU971(TII

S20)inderBerlinerTurfansammlungautbewahrt3.DerInhaltdiesesFragmentsist

einnochnichtidentifizierterbuddhistischerText,dersichereineﾜbersetzungaus

demTocharischendarstellt[PlateI],undeindazugeh�igerKolophon[PlateII].

DieGr�edesFragmentsbetr臠t22,8cm(h)x38,6cm(b).DasPapieristbeige,

waagerechtgeripptundaufbeidenSeiteninkalligraphischerSchriftbeschrieben.

VondiesemDokumentfehltdielinkeH舁fte.ObwohlbeideSeiteneineroteobere

unduntereRandlinierungundroteZeilenlinierungaufweisen,hatderSchreiberdie

ZeilenlinierungamEndederKolophonseiteignoriert.AufderVorderseitebefindet

sichdiekleingeschriebenePaginierungausnahmsweiseamrechtenRand4.Indem

vorliegendenAufsatzwirdderKolophonteilediert.

Texts

[verso]

1

2

3

4

5

[PlateII]

y(e)m舩�tk�膽n

ym'twyrtkwys/[

MYs:alkusastr口an

mys:"lgws'str[

g��opulubilm[isukrrusayagkat臠i]一

kwrwtwpwlwpylm[

mligbodis(a)t(a)v[

mlykpwdystv[

inc艙aratmis[

ync'y'r'tmys[

,6

1

�]一

】

]

til]一

1

]

]

3

4

5

10

DasBruchst�kbefindetsichimDepositumderBerlin-BrandenburgischenAkademieder

WissenschafteninderStaatsbibliothekzuBerlin-PreuﾟischerKulturbesitz,Orientabteilung.

Ichbedankemichhiermitf�dieerteiltePublikationserlaubnis.

NormalerweisepaginiertmanamlinkenRandaufderR�kseite.DiePaginierungistsostark

zerst�t,daﾟmansienichtgutlesenkann.M�licherweisekannsiefolgendermaﾟengelesen

werden:止i[nti1礎k`rた.

DieTranskriptionfolgtdemUigurischenW�terbuchvonK.R�rborn.

VordieserZeilestehtnocheineZeile.Obwohlsiestarkzerst�tistundmannichtslesen

kann,geh�tsiesichernichtzumKolophon.DenndieZeile,dieichmitZeilelrechne,

beginntmitym�,dasoftamAnfangdesKolophonsvorkommt.
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6

7

8

9

bobesc�dik[

pwpyscwypdyk[

T't(a)耳〕rit(a)ηri5[iburhan

t'tnkrytnkrys[

L'RT'ti埆d註[伽 η

1'rt't'rynkd'(

TYkertg�c[

tykyrtkwnc[

一]

]

]

】

]

]

]。団.nη勾民.nη)"a(t

]

10burhantist[antitirig舖舅舐k舅oron]一

pwrq'ntyst[]

11takevisakimr[garianass]

t'qyvys'kymr[]

12hatunlarn1η 〃a[.]

q'twn1'rynynkm[]

13sakingb臠ni[〕h[aganlarjk艘igint舩urga1[1]

S'kylyqp'knynkq〃 γノ〃k'zykynt'twrq'〃

14t臠imligbolmis'wD//'ugusnuqud[u]mbazlen[hua]一

t'kymlykpwlmys'wd///wgwsnwnlc'wd/mp'rlyn///

15sY:bokugt�n血 耳〕pun(iarik～ 箔～;臾i:t(�)ηrik蝕

sy:pwgwqtwyznwnkpwnt'rykc'c'ky:tnkryk'n

16taklnklzt(�)ηrim:klvlrel69註s'alpkutlug

t'qynqyztnkrym:qyvyfy1'wyk'sプIpqwtlwq

170gulk�臠�舸igto[to]k[ars]lan�臙臠

'wqwlkwyd'kws'vyktw//q////1'n'wyk'p'k

18kisk�bilg臙臠kutlarcmg��i[q臂

kyskwyzpylk'p'kqwt1'rynynk'wytwky///

19nomlugdintant�舁ligbilg舖[ilaz]一

nwmlwqdynt'rytwyk'11ykpyrk's////

20enksiacari:yagirtit�k[tilinc蒿virmis]

ynksy"C'ry:y'nkyrtytw)nkノ 〃Z〃γ〃///,ア

7 DieseStelleistzerst�t,undeinigeLesungsm�lichkeitenwerdenvorgestellt.Unter

Ber�ksichtigungdesKontextspasstdasWortidukhiergut,unddieseLesungistnicht

unm�lich.Abermankannauchodug。erwachst"lesen.
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Ubersetzung

(1)Nunder[aus],,VierKuca`6[stammende...](2)[_】alle$翫stra[s...](3)[...]

durchdringendwissende[...verehrungsw�一](4)digeBodhisattva(...]hatdas[...]

indie[...Sprache](5)�ertragen[...](6)[lnderZeit]derF�fTr�ungen[...](7)

hatin[...]derG�tergott[Buddha...](8)vonden[...]dieallertiefste[...](9)[...]der

Glaube[...](18)aufBittenderMajest舩en:T(�)grik舅TakenKizT(�)rlrim,(11-14)

die(wie)dieUdumbara-Blume,dieBokug-UrsprunghabendePundazika-Blumedes

.Starrenesist,der哺rdigistzuexistiereninderReihenfolgederK�iginnen[wie]

Vis臾h膊rg舐am舩rinderZeit,[als]derG�tergottBuddha[lebte],[...]undder

[K6nige]des舘kya-B臠,(15-18)Klvlr-PremiemlinisterAlpKutlugOgulK�臠�

S舸igTotok,[Ars]lanOg脾臠undKisK�Bilg脾臠,hatderDharma-Meister,

dervollkommenweiseLehrerundMeister[Silas]ena,[dasBuch]wiederumindie

t�kische[Sprache�ersetzt....]

Kommentar

Z.1t6rtk曲s艨yn]:Weil,,bodistv.....yaratmas...."inZ.4-5vorkommt,solltehier

eineInformation�erdenAutordesWerkesstehen.DerRestinZ.1ist。t�tk�〃"

undnormalerweisewirdzuerstdieHerkunftdesAutorsgegeben.Deshalbk�nen

wirhiermitSicherheitk�舅erg舅zen.T.Hanedahatschonfestgestellt,daﾟk�舅

Kucaentspricht[Haneda1930,551-558;1931,337-340].K�舅kannmanauch

inbuddhistischenDokumentenausDunhuangiindeng.Abert�tk�舅istnurim

KolophonderMaitrisimitundimmanich臺schenFragmentU73(TM276a)belegt9.

Z.2・3[6t]g血 ・血topu亘u:AmEndederZ,2kannmanmitSicherheit,,�一 一``erg舅zen,

weilindern臘hstenZeile。 一g��opulu"steht.Otg�-topul-isteinWortpaarund

bedeutet,,durchdringen,erkl舐en``[BTXI【1,236;Sh6gaito1993,312].

Z.10ti"s[tan曲ig註s註n】DieseJunkturkommtauchinanderenFragmenten

vor.Vgl.Hazai1976,232,Z.16-17;BTXV皿,113.

8

9

CBBMP,123.Zuk�舅inanderenuigurischenFragmentenvgl.M�ler1918,579-585;

Zieme1977,164;Clark1982,175,204-205;Moriyasu1991,197,A14e.

UberdieMaitrisimitvgl.BTIX,3v.25;Geng&Zhang1980,206,Z.12-13.Irnmanich臺schen

FragmentkommtdasWortt�tk�舅inZ.14vor.W.BangundA.v.Gabain,diezuerst

diesesmanich臺scheFragmentver�fentlichthaben,lasendasWortt�tk��in(?)[TTII,

414-415].EswarLCIalk,deresrichtigt�tk�伽gelesenhat[Clark2000,102-103].
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Z.11visakimar(garianass]:<skr.Vis臾h膊rg舐am舩r.NurVisakiist

volls伽digerhalten.WasVisakibetrifft,kannmansichzweiM6glichkeiten

vorstellen.EineistderPersonennamedesUp舖akaVis臾haunddieandereist

dieUp舖ik膩is臾haMrg舐am舩r10.Aberwegendeserhaltenenm一,dasaufvisaki

folgt,k�nenwirhierdenNamenzuVis臾h膊rg舐am舩rerg舅zen.DieserName

istinzweiuig町ischenDirgh臠ama-Fragmentenbelegt。F廿rdieseFragmentegibt

esdiechinesischenVorlagen,unddieserTeilentsprichtLumujiangtang鹿 母 講

堂.DieuigurischenEntsprechungengibtesinCh/U6092(TIIID1017)"margari

∫...J(kalig]一ants".undinMIKHI40(THID),,mirgarianastncqkalc[gantaJ"ll.Weil

maninunseremFragmentnachMsicherdenRestvonAlifundRlesenkann,k�nen

wirmargarierg舅zen.Vis臾h膊rg舐am舩rwareineZeitgenossinBuddhas.Sieist

ber�mtdaf�,daﾟsieihrenSchwiegervater,derkeinAnh舅gerBuddhaswar,zum

Buddhismusbekehrthat[IBKJ,772].IchbetrachtesiealsAppositionvonhatun.

Abereskannauchsein,鰯sieAp即sidonvonπ 吻rl短 η 伽 ηK'z瑚 伽inZ.

15-16,ist.

Z.14・15udumbarlenhuas璽3くskr.udumbara+c㎞.lianhua蓮 華.Udumbara

isturspr�glichderNameeinerBlumeundstehtgleichnishaftf�,,Seltenheit``

[BDJT,92],hierbezogenaufτrδ,ηr∫ 肋 η7厩`ηK`z7禎 加r肋inZ.15-16,

Z.7・15【 】t(�)Ori__c臘臾i:DieseAppositionwirdτrの ηr∫ん伽 勲 ぬ ηKεz

T(�)griminZ.15-16hinzugef�t.NachdieserAngabestehtdiesePersoninderReihen-

folgederK�iginnenundK�ige.Darauskannmanschlieﾟen,daﾟT(�)grik舅Takan

KazT(�)grimausderk�iglichenFamiliestammt.

Z.15bokugt�n�pundarikc臘臾:AlseinnormalesNomenbedeutetdasWort

bokug,,aswelling,esp.inthethroat``[ED,313b].Aberdaskanngleichzeitigder

NamedesK�igsinderLegendesein.DiesesEpithetonistfastidentischmitdemin

derbilingualenchinesisch-uigurischenInschriftYiduhugaochangwangshixunbei

亦 都 護 高 昌 王 世 勲 碑ausdem14.m.vorkommendenl2.IndieserInsch雌steht

0

1

1

1

12

Vgl.Sh�aito1981,168.

Kudara&Zieme1983,286-289.IndiesenzweiFragmentenkommtderersteTeilihres

Names脳 αたinichtvor.Aberesistklar,daBessichumUpitsikftVisdkhdMrg舐amntrhandelt。

の舖akaI!is臾hakommtinderFbnnVZSQkZわa)㎎9班hlAわ 房伽 αrη臨熔 αわ瞬)rQ。`薦Ta伽舐thit

vor[ShSgaito1991,238,Z.3467].

D.h.bokugt�l�pundarikc臘臾i[Geng&Hamilton1981,18,Z.29].
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dasEpithetonf�OgTeginB臠i,dieTochterdesuigurischenK�igs,IdokKut.

WahrscheinlichwurdedasEpithetonf�Frauenausderk�iglichenFamiliebiszur

MongolenzeitunterdenUigurengebraucht.DieBedeutungdesWortsbokugwerde

ichuntendiskutieren.

Z.15・16t(a)りrik註ntakmklzt値)Orim:Trδ,η 加2istmeisteinTitelfikFra皿en

[Pelliot1944,175,184-185,ED524;Moriyasu1974,43],wennesaucheinige

Beispielegibt,daﾟdiesenTitelauchM舅nertrugen13.Sok�nenwirfeststellen,

daﾟessichhierumeineFrauhandelt.DenndasEpithetonbokugt�n�pundarik

c臘臾i,dasf�diesePersonsteht,wurde,wieobenerw臧nt,f�Frauenbenutzt.So

wirddieFrauhierunterdenAuftraggebernanersterStellegenannt.Auﾟerdiesem

KolophongibtesauchweitereBeispielef�einesolchePraxis14.

Z.16k且vlrel6g註si;DasistderTitelderPerson,diewahrscheinhchder

Ehemannvonπ 吻 磁 伽 乃 々三η κ謬z7了 吻 加ist.DasWortkavaristbisherinsgesamt

nurdreimalbelegt.ZweimalkommtesimFragmenteinesmanich臺schenGebetstextes

ausTurfanausdemArchivderPhilosophischenFakult舩derUniversit舩Kyotovor.

EsheiBtdort;SeiteA,Z.34:,,kavaryig舅s舸iksaqun艨Vik``undZ18:,,krva(r♪ 一

larkutlu[gJ...w..."15.T.Haneda,derzuerstdasDokumentver�fentlichthat,

interpretiertekavcrals。w紅rdig"ohneweitereErkl舐ung【Hanedal931,331],Noch

einweitererBelegwurdevonP.ZiemeineinembilingualenSanskrit-uigurischen

Fragmentgefunden.IndiesemFragmentkommtkavtrin,,kavarugus"vor,wonach

dieserStammdieStadtL�c�gbeherrschte.BeiderInterpretationdiesesFragments

ziehtP.ZiemeinBetracht,daﾟkzvcrinZ.18imFragmentausKyotounmittelbarvor

kutlu[glarJ-nachseinerErg舅zung-vorkommt.Erh舁tkwarf�einSynonymvon

kutlu(gJunderkl舐tkrvir,,`fbrtunate'orthelike``,wieT.Haneda.NachseinerAnsicht

ist,,ktvtr:囎 伽``inZ.3-4imFragmentausKyotoalsPersonennameauf2ufassen

[Zieme1997].DagegenhatT.Moriyasu,derdasFragmentausKyotonocheinmal

13Tekin1976,229-230,Z.23;Geng1981,80-81,Z.24.DiebeidenAufs舩zebehandelndie

Toyok-InschrifしZuersthatS,Tekin24ZeilenaufdieserInschriftgelesen.Danachliest

GengShimin25ZeilenaufdieserInschrift.DeshalbistdieZeilenz臧lungunterschiedlich,

abersiemeinendieselbeZeile.Vgl.AuchMoriyasu2001,166-167.

14PfahlinschriftI:M�ler1915,6-7;Mo盛yasu2001,161-162.DieInschriftIIIinderB艘瓠dik-

H�leNr.25:Moriyasu1991,20-22.NachAnsichtvonT.MoriyasuhatindiesemFalldie

Frauwahrscheinlicheinenh�erenRangalsderMann.

15T.Hanedaliest"kutlu(g](?)._"[Hanedal931,326].T.Moriyasuergi…nzt"krva(r)一larkut[u'g1

[bolzル ω_"[Moriyasu1991,189].
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untersuchthat,eineanderelnterpretationvorgestellt.EswerdenvielePersonennamen

aufgez臧ltunddabeikommenoftHerkunftsangaben,Stammesnamen,Standes-

bezeichnungenusw.vordenjeweiligenPersonennamenvor.Dar�erhinausistdie

Plur曲mlvonた ハ・arinZ.18belegt.Darausschlieﾟter.,daBん'wN㎜eeiner】Masse

odereinesStandeswieinc�eink�nte[Moriyasu1991,193,A3c].UnterBer�k-

sichtigungdesWortsktv。divinefavour,goodfbrtune"[ED579]istT.
.Hanedasund

P.ZierresThesezwarwahrscheinlicher,aberesgibtkeinenweiterenBelegauﾟerdem

Kyoto-Fragment,daﾟkwa(r)larundkutlu[glarJeineJunkturbilden.Mankannnicht

feststellen,daﾟdieW�terindiesemFragmentalsSynonymebenutztwerden.Denn

dieStellenachk〃'配 ∫81istzerst6rt,undmankannnichtsmitSicherheiterganzen.Ih

unseremKolophonstehtkcvarvorderanzweiterStellegenanntenPerson,el�舖i

AlpK麗 枷816.EsgibteinenBeleg,daBvorel�舖i,,Kanzler``einStammesname

hinzugef�twird".Dar�erhinausherrschtederkavir-stammnachdemsanskrit-

uigurischenFragment�erL�c�g.WennkzvzrNameeinesStammesistunddieser

Stammm臘htiggenugwar,um�ereineStadtzuherrschen,isteskeinWunder,

daﾟeraucheinenel�舖iandenHofdesWestuigurischenK�igreichsschickte.

AberwenndieseVermutungzutrifft,istesmerkw�dig,daﾟkavarimLexikonvon

Mahm�al-K舖rariausdem11.Jh.oderinanderenQuellennichterw臧ntwird.In

allenDokumenten,wokwarvorkommt,sindbeideInterpretationenm�lich,insofern

bleibtdiesesProblemweiterhinunklaz.

Z.17-18[ars]lan�臙臠,kisk�bilg臙臠:F�diesePersonenwurden

keineTitelgegeben.Aberwirk�nenvermuten,daﾟbeideaucheinenhohenRang

hatten.DenneinschlieBlichη 切 ηr'た伽TakanKez7て艨� ηr舳undAlpKutlugOg〃

K�臠�舸igTotokwurdenallevierPersonenkutlar,,Majest舩en"genannt.Esist

anzunehmen,daﾟnachT(�)grik舅TakanKazT(�)grimdreiM舅nergenanntwerden.

AberandereInterpretationensindnichtauszuschlieﾟen.MeineInterpretationbleibt

nureineM�lichkeit.

161nbezogaufdenTitelel�舖ihatT.Moriyasuauchdazaufhingewiesen,daBesgleichzeitig

mehrereel�舖isgabundda6manel�舖ialsPremierministerausdernicht-k�iglichen

Familiedefinierenkann[Moriyasu2001,175-177,Kommentar15].Vgl.auchMoriyasu

1991,127-128.

170gκzε1δ8δ ∫'ε澱 η♂わα8α 砂r々αηinderKara-Balgasun-Inschrift,dieinderZeitvon810-820

aufChinesisch,Sogdisch,undUigurischgeschriebenwurde[Yoshida1988,32,38,41;1990,

118;Hamilton1990,129].

(7)



Z.19dintar:<sogd.伽 δ'r.DasWortbezeichneturspriinglichdenei㎡achen

manich註ischenM6nch,denvier㎏nRangindermanic圃schenHierarchie.Aberhier

istesinderBedeu戯mg,,buddhistischerM6ncb``gebraucht.DiesesWortkannman

nichtnurinmani.ch… 旺schen,sondemauchinbuddhistischenTextenfinden18.

Z.19bilga:EsistdeutlichP'Rκ'geschrieben.Aberbdirgdi,,awhip``[ED362bl

paBthier血berhauptnicht.Wirm血ssenRals乙ohneHakenlesen.

Z.19・20蓉ilazen:<skr.Silasena.WirkemenbishernichtsovieleUbersetzer,

diebuddhisdscheTexteausdemTocharischeninsTih'kische並bersetzthaben.Einer

ノ リ

davonistSilasena,derinKolophonender1)α5α んαηπ¢ρσ'勿vα面 πα〃短諺alsUber-

setzergenanntwird[UIV,679].Weilhier-eninZ.20steht,kannmandenNamen

soerg註nzen.UnddabeihandeltessichwahrscheinlichumdenselbenUbersetzer.

LeiderfehltdasDatum,daseigentlichinunseremKolophonstehensollte.So

kennenwirdasgenaueAbfassungsdatumnicht.AberesgibteinigeInformationen,

durchdiewireserschlieﾟenk�nen.UnserKolophonfolgteinemuridentifizierten

buddhistischenText,dessenAutornachZ.1aust�tk�舅stammt.Esstehtauﾟer

Zweifel,daﾟdieserText�ereinentocharischenBuddhistendenUiguren�erliefert

wurde.DertocharischeBuddhismusbeeinfluﾟtedieUigurenineinemgewissen

Zeitraumbesondersstark.DieUiguren,dieinderPeriodedesOstuigurischenKaganats

undamAnfangdesWestuigurischenK�igreichsManich臚rwaren19,wurdennach

undnachBuddhisten,nachdemsienachWestengewandertwaren.Undbeider

Begr�dungdesuigurischenBuddhismusspieltedertocharischeBuddhismuseine

groﾟeRolle,obwohlsp舩erderchinesischeBuddhismusanseineStelletrat20.Wir

k�nendeshalbvermuten,daﾟdieserTextauchinderZeitverfaﾟtwurde,alsder

tocharischeBuddhismusseinenstarkenEinfluﾟaufdenuigurischenaus�te.Man

kanndieZeitvonderzweitenH舁ftedes10.Jh.biszurerstenH舁ftedes11.Jh.

annehmen.DemSiqkoSaliTut閃,einerdererstenUbersetzervomChinesischen

8

0
/
0

1

1

2

Vgl.z.B.BTIX,126.17usw.

Vgl.Anm.1.

ZumgrundlegendenBeitrag,denderlocharischenBuddhismusbeiderHerausbildungdes

uigurischengeleistethatvgl.Moriyasu1989;1990.DieserEinfluﾟwirddadurchauchklar

bewiesen,daBdiesanskritischebuddhistischeTerminologie�erdasTocharischeins

Uigurischevermitteltwurde[ShSgaito1978].
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insUigurische,warwahrscheinlichschonsp舩estensamAnfangdes11.Jh.t舩igt`.

ZudiesemZeitpunktl葹tderEinfluﾟdestocharischenBuddhismuswahrscheinlich

nach.KolophonundTextaufderVorderseitestammenvermutlichvoneinerHand,

sodaﾟdieAbfassungszeitdesKolophonsmitderdeseigentlichenTexteszusammen-

fallend�fte.

BeachtenswertinunseremKolophonistdasWortbokug,dasAttributzu

:r`吻r∫ ん伽 τ蜘 η κ`zτr吻r肋ist.Wieobenerw臧nt,isteszwarm6glich,daﾟ

manbokugf�einnormalesNomenh舁t,aberwennwirdieLegende�erBokug

Kaganber�ksichtigten,gibtesdieM�lichkeit,daﾟimHintergrunddesWortes

bokugebendieseLegendesteht.DieLegendeistinpersischen,chinesischenund

uigurischenTextzeugnissenausderMongolenzeitaufunsgekommen22.Obwohles

einigeUnterschiedezwischendenjeweiligenVersionengibt,1葹tsichdieHaupt-

handlungwiefolgtzusammengefassen23:

EsgabeinenBaum(oder:zwei脱ume)zwischenzweiFl�seninderMongolei.

AneinemTagergoﾟsichdasHimmelslichtaufdiesenBaum.Danntauchteein

KnorrenanseinemStamm(oder:zwischenzweiB舫men)aufundwuchswie

derBaucheinerSchwangeren.Undschlieﾟlichwurdenf�fKindergeboren.

Dasf�ftewurdeBokuggenannt.Nachdemererwachsengewordenwar,

wurdeerHerrscherderUiguren,weilerderBestewar(oder:weildieanderen

sterben).ErwurdeBokugKagangenanntundhatimWestenundOstensein

Gebieterweitert.(W臧rendderFeldz�etraferineinerNachtimTraumeinen

altenManninweiﾟerKleidungundbekameinOrakel.)InderZeitderNach-

kommenvonBokugKaganverlorendieUigurendieMongoleiundwanderten

indasTianshan-Gebiet.

21

22

23

DaswirddurchdieVorredezumGoldglanzs�raTIIY37b,diedasgenaueDatum1022

hat,bewiesen.Vgl.TTVII,54,80-81;Bazin1974,339-346;Moriyasu1985,59-60;Zieme1989.

DieLiteraturwerke,diedieseLegende�erliefern,sind:diepersischeTa'rikh-iJah舅-Gush艙

von`A1臑l-Din`Ata-MalikJuwainiim13.Jh.;dieInschriftYiduhugaochangwangshixunbei,

dieichschonobenerw臧nthabe;}'uanshi元 史,Kap.122,Xuhongjianlu続 弘 簡 録(oder

Yuanshileibian元 史 類 編);Jingxuahuangxianshengwenji金 華 黄 先 生 文 集,Kap.24,

。Liaoyangdengchuxingzhongshushengzuochengyinianzhengongshendaobei"遼 東 等 処

行 中 書 省 左 丞 亦 輩 真 公 神 道 碑.Vgl.D'OhssonI824,682-685;Breischneider1910,TeilI,

247,254-259;Yamada1955;Abe1955,170-197,293-300;Boyle1958Bd.1,53-61;Huang

1964;Geng1980;Geng&Hamilton1981.

DieVariantensteheninKlammem.
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DerBaum,vondemdief�fKindergeborenwurden,dasHimmelslichtund

diePersoninweiﾟerKleidungsindElemente,diebesondersimManich臺smus

einewichtigeRollespielen.Soisteswahrscheinlich,daﾟdieseLegendeunterdem

EinfluﾟdesManich臺smusentstandenistZ`.Ansonstenwissenwirnichtviel�er

dieseLegende.WerBokugKaganwarundwoundwanndieLegendeentstanden

ist,bleibtunklar.DerNamediesesKaganskommtauchindemmanich臺schenFrag-

mentU1(TIIK173)vor.Esberichtet,daﾟdieserKaganineinemSchaf-Jahr

nachKocokamunddortmitdemMozak(=derh�hstemanich臺scheRang)�er

dieErnennungvondreiMahistaksprach.A.v.LeCoqstelltfest,daﾟBokugKagan

derdritteKaganB��(=chin.Mouyu牟 羽,759-779)seinm睦sse,ber血 ㎞talsder

erstezumManich臺smusbekehrteKaganimOstuigurischenKaganat25.ObwohlA.

v.LeCogsThesenuraufderphonetischenAhnlichkeitbeiderW�terberuht,istsie

nachwievorweitverbreitetZb.Abereswurdeschonfr�daraufhingewiesen,daﾟ

bokugundb��usphonetischenGrundennichtidentischseink�nen27.Dagegen

istesT.AbesThese,diesichjetztlangsamdurchsetzt.Diesebesagt,daﾟBokug

KagannichtB�黑aganwar,sondem】 賎 ηrゴd蕈1�bulmisalpkutlugulugbilg�

24

25

26

27

Marquart1912,486-490;Moriyasu1991,167-169.DagegenbehauptetJ.P.Asmussen,die

Elementek�nenauchauﾟerhalbdesManich臺smusvorkommen[Asmussen1965,161-162].

AberderManich臺smushattebiszurzweitenH舁ftedes10.Jh.unterdenUigurenals

StaatsreligiongroﾟenEinfluﾟ,seitdemerunterderHerrschaftdesHuaixinKagansdiesen

Statusgewonnenhat.Soistesberechtigt,daﾟmanindieserLegendeeinenEinfluﾟdes

Manich臺smussieht.

LeCoq1912,147,Blatt1,Seite2,149-150.DeshalbidentifizierterdasSchaf-Jahrmitdem

Jahr767.

TTII,413;v.Gabain1949,58-59;Tazaka1940,204,Anm.34;1941,232,Anm.32;Clazk1997,

102-103.AuﾟerLeCogsThesegibteseinigeandereIdentifizierungen.E.Breischneider

denkt,daﾟessichbeiBokug-KaganumdenerstenHerrscherdesOstuigurischenKaganats,

Gulipeiluo骨 力handelnm�se[Bretschneiderl910,Teil1,256,Anm.640].Wang

Jingruidentifiziertihnalsdenfr�enuigurischenHerrscherPusa菩 薩 【Wang1938,23-24].

AberdieseThesensindnichtgutbegr�detundnicht�erzeugend.

Ed.ChavannesundP.PelliotbezweifelndieIdentifikationvonBokugmitb��Chavannes

&Pelliot1913,188,197].AuchT.Hanedabemerkt,daBdiesebeidenNamenphonetischnicht

�ereinstimmenunddaﾟB�黑agan,derdritteKagan,zudemModelldesBokugKagan,

deslegend舐enGr�ders,nichtpaﾟt[Haneda1958,10-12].W.BangundA.v.Gabain,die

dieIdentifizierungdesBokugKaganmitdemMouyuKaganaufgenommenhaben,schlieﾟen

diesephonetischeEntsprechungebenfallsaus.NachihrerAnsichtseiaberB��,,sein

Thronname"undBokug,,seinJugendnameodereinihmsp舩erzugelegterBeiname``.
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Kagan←cMn.Huaixin懐 信,795-808).Huaixinwarzun臘hstKanzler,stammte

abernichtausdemYaglakar-Stamm,derk�iglichenFamilie,undwurdeschlieﾟlich

dersiebteKagandesOstuigurischenKaganats.NachAnsichtvonT.Abeseidie

BokugKagan-LegendedieGeschichtedieserMacht�ertragungvomYaglakar-

StammaufdenAdiz-Stamm,zudemHuaixingeh�te.Deshalbidentifizierterdas

Schaf-JahrdesTextesU1(TIIK173)mitdemJahr80328.V.Rybatzkischl臠tvor,

daﾟBokugKaganPugujun僕 固 俊sei,einAnf�rerderuigurischenGruppen,die

nach840nachWestengewandertsind[Rybatzki2000,260-261].Klazist,daﾟbokug

undb��honetischnichtvereinbarsind.Wirm�senjetztdenInhaltderLegende

ber�ksichrigen.DerLegendenachmuﾟBokugKaganeinReichsgr�dergewesen

sein,unddastrifftaufHuaixinKaganzu,wieT.Aberichtigbetonthat.Pugujun

besetztezuerstnurBesbahk,annektierte866dasGebiet,daseinandereruigurischer

Anf�rervorherbeherrschte,undvereinigtedieUiguren'9.Sokonnteerauchalsein

Reichsgr�derbezeichnetwerden30.ErwarjedochkeinHerrscherdesOstuigurischen

Kaganats,dagegenwarBokugKaganHerrscherinderMongolei.ZudemModell

desBokugKaganpaﾟtdeshalbderHnaixinKaganbesser,derderGr�derderAdiz-

DynastieundKaganimOstuigurischenKaganatwaz.Wannundwoistdanndiese

Legendeentstanden?N.Yamadameint,daﾟinderLegendederBaumeinewichtige

Rollespielt.Darausschlieﾟter,daﾟdieseLegendeim10.Jh.unterdemEinfluﾟder

,,arischenV61ker``←Tocharer)entstandenist,diewahrscheinlichBaumkultehatten31.

WeildieLegendedieErw臧nungderWanderungnachWestenenth舁t,istN.Yamadas

Thesewahrscheinlich.AberbevorwirdieletzteEntscheidungtreffen,m�senwir

nocheineM�ze,aufderderNameBokugKaganinuigurischerSchriftvorliegt,in

28

29

0

1

3

な
」

Abe1955,169-197,207-210;Moriyasu1979,215;1981,198;2002,146,Anm.33;MOTH,

XV;Thierry1998,270;Tremblay2001,32,Anm.48,238.DochwieMoriyasu2002darauf

hingewiesenhat,stehtX.TremblayimWiderspruchzuihmselbst.L.ClarkhatsichamAnfang

A.v.LeCogsTheseangeschlossen.DanachhaterjedochseineMeinungge舅dertundist

jetztderAnsicht,daﾟT.AbesTheseeherwahrscheinlichsei[Clark1997,102-103;2000,114].

DasberichtenJiuTangshu旧 唐 書,XinTangshu新 唐 書undZizhitongjian資 治 通 鑑.Vgl.

Moriyasu1977,119-123.

T.Abel葹tdeshalbauchz�ernddieseM�lichkeitbestehen[Abe1955,197-198].

Yamada1955.T.MoriyasuschlieﾟtsichN.YamadasThesean.Abererdenkt,daﾟzur

EntstehungdieserLegendederManich臺smusbeigetragenhat[Moriyasu1991,168].
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Betrachtziehen32.T.HanedaschlieﾟtausderFormundderQualit舩dieserM�ze,

daﾟsieimWestuigurischenK�igreichgepr臠twordenseinmuﾟ33.InseinerUnter-

BuchungdieserM�zeweistYangFuxueaufdieuigurischeSchrifthin,dieseiner

MeinungnacherstimWestuigurischenK�igreichverbreitetwurde,undkommtzu

demgleichenSchluBwieT.Haneda34.F.Thierrybehauptetdagegenaufgrundvon

T.AbesThese,daﾟdieseM�zeinderZeitvonHuaixingepr臠twurde35.Daﾟnicht

nurdieChinesen,sondernauchdieNomadeninderselbenZeitdesOstuigurischen

KaganatsselbstM�zengepr臠thaben,wurdedurchdieM�zenderT�gisbewiesen.

SoistF.ThierrysTheseistakzeptabel.AberwennwirseineTheseannehmen,

bleibennochzweiFragen,n舂lichobdieuigurischeSchriftschonimOstuigurischen

32UberdieseM�zedachteOkudaira,daBderdortgenannteBokugKaganmitMouyuKagan

zuidentifizierensei[Okudaira1938,574-575].AberseineThesewird,wieobenerw臧nt

hat,entkr臟tet.

33T.HanedahatalsersterdieseM�zeandieﾖffentlichkeitgebracht[Haneda1919,374,378-

3791.DasWortbokugh舁terf�Pugu僕 固,einenStammderTokuzOguz[Haneda1958,

8-14.vgl.auchAnm.15].

34YangFuxue1991.JiangQixiangkommtausdemgleichenGrundzudiesemSchluﾟ[Jiang

1991,505].YangFuxuebetontauﾟerdem,daﾟdasWortbokugeineVariantevonb��ei

unddaBdieseM�zeindieZeitdesKagansgeh�e,deraufderPfahlinschriftIII(MIKIII

7279)vorkommtErdatiertdiePfahlinschriftindasJahr947.AllerdingswurdevonT.Moriyasu

vorgeschlagen,daBmandieseInschriftindasJahr1019datierenmuB.SeineThesewurde

sp舩erpr艘isiert,alsJ.HamiltonundT.Moriyasuunabh舅gigvoneinanderdiePfahlinschrift

IindasJahr1008datierthaben[Moriyasu1980,334-335,337,Anm5;MOTH,XVII-XVIII;

MoriyasuI991,151-152].むberdieTextederPfahlinschriftenvgLM廿ller,1915,22ff.;

Moriyasu2001,155-156,183-199.

35Thieny1998.AbererzitierteinenchinesischenArtikel�erHuihugian回 鵤 銭undbehauptet

damit,daﾟdieUigurenschonim9.Jh.stattderSogderselbstdenHandelangefangenhaben.

IchkannmichdieserAnsichtnichtanschlieﾟen.EswurdevonT.Moriyasudaraufhingewiesen,

daﾟindieserZeitnichtdieUiguren,sonderndieSogderbeimHandelt舩igwaren,undda6

〃 励 μg伽inderTatdiesogdischeFinanzkraftwar【Moriyasu1997a,24-28;1997b,108-113].

36Diet�gischischenM�zenwerdenindreiverschiedeneKategorienklassifiziert.Obwohldie

Emissionenunterschiedlichwaren,wurdenalleM�zenunterderHerrschaftdesT�gis-Kagans

gepr臠t[Mori1975].DarunterauchdieM�zen,diederT�gis-Kaganselbstpr臠enIieB

['1'hieny1989].Dagegenistesbishernichtbekannt,obM�zenseitdem10.Jh.imDunhuang-

undTurfan-Gebietgepr臠twurden.BesondersinDunhuangbenutztemanunterderHerrschaft

Tibetsunddem"Milit舐gouvernementderLoyalenArmee"keineM髄nzen[Ikedal980,145-

149].ImWestuigurischenK�igreichhingegenhatmanvermutlichM�zenbenutzt,weilin

einigenDokumentendasWortkuanbaktrvorkommt.DiesistdieUbersetzungdeschinesichen

guanwen貫 文,dasSynonymvonguangian貫 銭"eineReihevon1000Kupferm�zen"

[Moriyasu1998,12-19;Moriyasu&Zieme1999,85-89].DeshalbistdieM�lichkeitauch

nichtvollkommenauszuschlieBen,daBdieM髄nzevonBokugKaganausdieserZeitstammtノ
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Kaganatbekanntwar,undobHuaixinKaganim9.7h.schondenNamenBokug

trug.Esistunzweifelhaft,daﾟsichdieuigurischeSchriftausdersogdischenSchrift

entwickelte.AberhinsichtlichihlerEntstehungszeitve血ittT.HanedadieAnsicht,

daBdieseSchri食zuerstimWestuigurischenK6nigreichbenutztwurde田aneda

1958a,4-14,32].DagegensetztT.MoriyasudenAnfangderVerwendungder

uigurischenSchriftfr�eran,n舂lichindieZeitdeszweitenT�kischenKaganats

odersp舩estensindieZeitdesOstuigurischenKaganats[Moriyasu1985,39-40].

Wieerrichtignachgewiesenhat,hatsichdieuigurischeSchriftdurchdenst舅digen

KontaktzwischendenUigurenundSogdernentwickeltundwurdenichtk�stlich

geschaffen.ImOstuigurischenKaganatgabesvieleSogder,undsiehabendort

politisch,wirtschaftlich,religi�undkulturelleinewichtigeRollegespielt.Esist

deshalbnichtverwunderlich,daBdieuigurischeSchriftschoninderMongolei

benutztwurde.DiesogdischeSchriftderLTIangom-lnschrift,dieausdemB.Jh.oder

sp舩estensvomAnfangdes9.Jh.stammenkann,isttats臘hlichderuigurischensehr

臧nlich3'.EsbestehtdeshalbdieM�lichkeit,daﾟdieuigurischeSchriftschonim

OstuigurischenKaganatbenutztwurde.WasdiezweiteFragebetrifft,som�sen

wirfeststellen,daﾟeineQuelle�erBokugKagan,diemitSicherheitausdieser

Zeitstammt,bishernichtgefundenwurde.Deshalbkannmannichtfeststellen,ob

HuaixinK:aganschonzuseinenLebenszeitenBokugKagangena皿tw町de.Diese

M�lichkeitisttrotzdemnichtauszuschlieﾟen.HuaixinKaganwarausdemAdiz-

Stammdernicht-k�iglichenFamilieundwurdeKagan.Vermutlichvollzogsich

dieserMachtwechselvomYaglakar-zumAdiz-stammnichtohneAuseinander-

Setzungen.DiechinesischeAngabe,daﾟsichHuaixiuKagandabeiselbstYaglakar

nannteundalleNachkommendesYaglakar-KagansandenTang-Hofschickte,ist

＼AberinchinesischenQuellenwurdedieAbwesenheitvonM�zenimWestuigurischen

K�igreichkonstatiert.Vgl.Songhuiyaojigao宋 会 要 輯 稿,(Ed.Zh・nghuashuju中 華 書 局),

197,Fanyi蕃 夷4,Kap."Kuca",7720;Songshi宋 史,(Ed.Zhonghuashuju),490,Waiguo

zhuan外 国 伝,Kap.,,Kuca",14123.DasuigurischeW・rtkuanpu<chin.guanbu官 布,das

einenicht-monet舐eW臧rungseinheit(inFormvonnormiertenStoffen)bezeichnet,kommt

meistensinausdervormongolischenZeitstammendenDokumentenvor,undsokannman

beiderDatierungdiesesWortalseinMerkmalheranziehen[Moriyasu1991,52-54;1998,

20Anm.12].Soistesfraglich,obM�zenimWestuigurischenK�igreichdashaupts臘hliche

Zahlungsmittelwaren.Dar�erbrauchtmanweitereUntersuchungen.

37Rincen1959,29QTaf.L;Ujep6ax1961;KnAViTOpHbiH1961;1963;1'yMKneB1963;

Scerbak1982.
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glaubhaft3S.ErmuﾟtedeshalbmitallerKraftseineMachtsichern.Esistdeshalbnicht

auszuschlieﾟen,daﾟerseinK�igtumdurcheinenGr�dungsmythoslegitimierthat.

BestimmthatderManich臺smusdieKonstruktiondiesesMythosmaﾟgeblich

beeinfluﾟt.DerManich臺smuswurdezwardurchdieBekehrungMouyuKagans

zun臘hstimOstuigurischenKaganatangenommen,aberMouyuKaganwurde

imVerlaufdesanti-manich組schenStaaεss旅}ichsem1αdet,undderManich註ismus

wardanachBeschr舅kungenausgesetzt.WerdieseSituationver舅derte,den

Manich臺smuswiederbelebteundschlieﾟlichdemManich臺smusdenStatuseiner

Staatsreligiongab,wazHuaixinKagan.DieStabilisierungseinerMachtentsprach

auchdemWunschderManich臚r,derenAnh舅gerschaftinderMehrzahldamalsnoch

Sogderwaren.Esistdeshalbwahrschein董ich,daBH磁 加Kagan,derdieMitarbeit

derManich臚r,alsoderSogder,gewonnenhatte,seineAutorit舩mitHilfedes

Manich臺smusbefestigteundM�zenmitderausdersogdischenSchriftabgeleiteten

uigurischenSchriftpr臠enlieﾟ39.UnterBer�ksichtigungdieserSituationschlieﾟe

ich,daﾟdieGrundlagederBokugKagan-LegendeschonzuLebenszeitenHuaixin

KagansinderMongoleientstandenist,auchwenndieKomplettierungderLegende

erstnachderWanderungnachWesteninTianshanstattfand.

Wieobenerw臧nt,hatdieBokugKagan-LegendeeineengeBeziehungzum

Manich臺smus,undeigentlichistesmerkw�dig,da6dasWortbokuginunserem

buddhistischenKolophonvorkommt.Abereswurdeschondaraufhingewiesen,daﾟ

dieseLegendeauchvomBuddhismus�ernommenwurde.Einbuddhistisches

Fragment,dasjetztunterderSignaturSID/17inSt.Petersburgaufbewahrtwird

undvonL.Ju.Tugusevaver6ffbntlichtwurde,enth瓠teinenLobpreisaufeinen

unbekanntenuigurischenHerrscher,derzumStammdesBokuggeh�te40.Dieser

LobpreispreistdieHerkunftdesHerrscherswiefolgt

38Vgl.XinTangshu新 唐 書,(Ed.Zhonghuashuju),217,Kap.。Uigur",6126;Zizhitongjian

資 治 通 鑑,(Ed.Zhonghuashuju),235,11.JahrderZhenyuan貞 元,7568;Tanghuiyao

唐 会 要,(Ed.Zhonghuashuju),98,1747.

39Esmuﾟbetontwerden,daﾟauchdieRunenschriftnochweiterbenutztwurde,weileinTeil

derI(ara-Balgasun-lnschriftdesBaoyi保 義Kagans,desSohnsvonHuaixin,indieser

geschriebenist.

40Tuguseva1996.Sieerw臧ntzurIdentifizierungdesBokugKagannurdreiM�lichkeiten,

n舂lichMouyuHuaixinundDatou達 頭(575-603),einenHerrscherdesErstenT�kischen

Kaganats,undtrifftkeineEntscheidung.Esistselbstverst舅dlich,daﾟeskeineM�lichkeit/
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(2-15)elbasmcank(�)[r一?]adoktuiit[t(�)griyerint臾i(?))41ikit�l�m臠i

t膽]edalapbocambudivipyert[incJ�ersuv-nugarkascndas臾izs(�)ql�

tokuztogla�t�-int臾aml(a)ncuinatl(c)gb舐karagicint臑-dat���ig舅

yerint艪�(�)lg�ｫ わes臠�V�g��臙臈�isyer-4媚 吻r'一t臑yag-1(:♪8ぬ8

k�'�t(�,♪ ηr∫一」'δ耽1-t臑'kas一'(1♪8adokbokugugus-tat��)ゾ�で α♪rlakamasbodi

t�l�わ ∫0/disでa)v(a♪'ugus-1[u8]

(2-14)"DieBedr雌ckungdesReichs42[gesehenund...]die[...im]heiligen

Tusita[一G�terlandangesiedelten]zweierleiSeligkeit[en]aufgegebenhabend,

haterge皿ht,ausdemaufErdenundimHimmelverehrtenundvondemgroﾟen

m臘htigenG�terngepriesenenheiligenBokug-Stamm,deraufdemR�ken"

vonErdeundWasser(=Welt)derJambudvipa-Welt,indem�tlichdesAcht-

SelengaunddesNeun-ToglagelegenenHainwaldnamensKaml(a)ncuinauf

einemBaumentstand,imﾖtig舅-Land'erschienundzuf�ft4SaufdemThron

groﾟwurde,zuentstehen;eristvomBodhi-Wesen,eristvomBodhisattva-

Geschlecht(_).``46

＼

1

2

4

4

43

唱

45

46

fUreineIdentifikationmitMouyugibt,unddieletzteM691ichkeitistauchundenkbar.DaB

dieUigurenmitdenTu-jueSympathiehatten,gehtdaraushervor,daBeinigeKaganedes

OsttifrkischenKaganatsinderTariat-lnschriftftirVorfahrengehaltenwurdenunddaB

dieUigureninU1(TIIIKl73)undinGuizhaiwenji圭 斎 文 集,11,Kapitel。Xieshi

/iachuan"高 昌 懊 氏 家 伝TonyUkUk,denKanZlerdeszweitenTtirkischenKaganats,erwiilmt

haben[Katayama1999,168,171-172;LeCoqlgl2,147;Moriyasu2002,150,Anm,45】,

TrotzdemgibteskeinenGrund,DatouKagan,dernichtbesondersberiihmtwar,alsBokug

Kaganzuidentifizieren.

IchfblgeJ.OdasErg益nzung{Oda1998,63].

LJu.Tugu蓉evaUbersetzthier,,Reichs-Erobeler[_】``.J.OdaschlagtdieKorrekturvor,daB

basintiinalsbasincv"oppression``+inzuinterpretierensei.IchschlieBemichihrnan.

ZurKorrekturvgl.Wilkens1999/2000,229. コ　
Beib'tigdnhandeltessichumdenBergnameOttikdin,derunterdentdrkischenV61kernals

derheiligeBergbertihmtwar.

1.Wilkensidentifiziertbes'a"gtinindiesemFragmentmitdemWortbizdiktinimmanichaischen

Fragment.ErschlieBtsichK.R6hrbornsTheseanundhliltdiesesWortfUreinenOrtsnamen.

SoUbersetzterわ ε動8吻 δr8伽,,BisakUn-Thron``.NachseinerAnsichtwarBi§akUneinOrt,

"dendiemanichaischeMissionbeidenUigurenbereitssehrfrtiherreichte"【Wilkens

l99912000,228-229].IchwillnichtalleBelegediskutieren,dieJ.Wilkensangeftihrthat,

abernurbeiわ 磁8吻indiesemFfagmentkannichm圭chI.Wilkens'ThesenichtanschlieBen.

Denn,wiewirschonQbengesehenhaben,dieZah1,,fUnf``kommtalseinElementinderコ　
BokugKagan-Legendevor.UberdieseFo㎜vg1.OTWF93.

Oder"eristvomBodhisattva-GeschlechtdesBodhi-Wesens(_)".HiersindbeideInter-

pretationenm6glich.
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HierwurdederHauptpunktderBokugKagan-Legendezwargetreureferiert,

abersieistnichtmehrmanich臺sch.EswurdesogarderuigurischeHerrschermit

demBodhisattvaMaitreyaidentifiziert.Darauskannmanschlieﾟen,daﾟdiese

LegendemitdemMaitreya-Kultverbundenwurde,alssieindenBuddhismus�er-

nommenwurde.WeildieVerfassungszeitdiesesFragmentsunklarist47,konntenwir

bishernichtwissen,wanndieseUbernahmeeigentlichgeschah.DieseFragewird

jetztdadurchbeantwortet,daﾟinunserembuddhistischenKolophondasWortbokug

vorkommt.DieAbfassungdesKolophonsist,wieobenerw臧nt,wahrscheinlich

indenZeitraumvonderzweitenH舁ftedes10.Jh.biszurerstenH瓠 食edesll.Jh.

zudatieren,sodaﾟauchdieﾜbernahmederLegendeindiesePeriodefallenmuﾟ.

DieVerbindungBokugKagansmitdemMaitreya-KultkannauchinderselbenZeit

erfolgtsein,obwohlimKolophondieserZusammenhangnichterw臧ntwird.Diese

Legendewarf�diek�iglicheFamiliebestimmtsehrwichtig,weilsieihrK�ig-

tumst�zte.AlsderBuddhismusangefangenhat,uigurischeAnh舅gerzugewinnen,

wardieLegendeschonunterdenUigurenweitbekannしDeshalbistesna血lich,daB

dieLegendezudemZeitpunktauchbuddhistischausgestaltetwurde,alsdiek�igliche

FamilieunddieUigurensichzumBuddhismuszubekehrenbegannen.Undman

kannvermuten,daﾟdabeiderMai舵ya-Kult,derbesondersinderAnfangsphase

desuigurischenBuddhismusvorherrschendwar,dieLegendebeeinfluBte.Warum

derMaitreya-KultindieserZeitsosehrinBl�estand,isteinwichtigesThemader

zentralasiatischenReligionsgeschichte.WichtigeGr�dewarenseineherausragende

StellungimtocharischenBuddhismusunddieIdentifizierungMaitreyasmitManiim

Manich�mus48.AuﾟerdiesenGr�denscheintmir,daﾟdieBokugKagan-Legende

47L.Ju.TugusevavermutetwegenderSchrift,daﾟesindievormongolischePeriodezudatieren

sei.NachAnsichtvonJ.OdawurdedasFragmentm�licherweisewaagerechtgeschrieben

undzeigteinigeMerkmale,dief�diefr�eZeitsprechen.Vorallem,wenneswaagerecht

geschriebenwurde,kannesindas10.Jh.datiertwerden.DenndiewaagerechteSchreibung
istdiemanich臺scheTradition,undamAnfanghatderBuddhismussie�ergenommen.In

derTatwurdedasAraQemi-J舩aka,dasmitSicherheitwaagerechtgeschriebenwurde,in

Dunhuanggefundenundkannwahrscheinlichindas10.Jh.datiertwerden[MOTH,1-20].

AberderTextistzukurzundmankannnichtgenugMerkmalef�dieDatierungfinden.

48Esistbekannt,daBderManich臺smusdurchdieMissionvonMarAmmonachOstenvom

BuddhismusbeeinfluﾟtwurdeunddieserEinfluﾟbereitsineinemTextdes3.Jh.nachgewiesen

werdenkann[Klimkeit1987;Sundermann1982;Sims-Williams1983,133;Hutter2002].

AufdenArtikelvonM.HutterhatmichHerrDr.Wilkensaufmerksamgemacht.
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dabeiaucheineRollegespielthat.BokugKaganundMaitreyakommenbeideaus

demHimmelaufdieErde.MaitreyaerscheintalsderErl�ervordenLebewesen,

undBokugKagan,derdemuigurischenVolkseineBl�ezeitbrachte,waraucheine

ArtErl�er.DieseAhnlichkeithatdieEinf�lungdesMaitreya-KultsbeidenUiguren

bestimmterleichtert.

ZumSchtuﾟm�hteichdaraufmerksammachen,daﾟdieBelegef舐dieseLegende,

diesichindenQuellendermongolischenZeitfinden,keineSpurendesMaitreya-

Kultszeigenundnurdiemanich臺schenMotivebleiben,obwohldieUiguren

Buddhistenblieben.M�licherweiseh舅gtdasvonderBeziehungzummongolischen

Kaiserab.DasK�igtumdesmongolischenKaiserswurdeseitQubilaivomtibetischen

Buddhismusgesriitzt,undderKaiserwurdemitdemCakravartin,dembuddhistischen

Herrscherideal,identifiziert49.DeshalbhatsichderuigurischeK�ig,derunterder

HerrschaftderMongolenstand,nichtmehrmitMaitreyaverglichen,sodaﾟdie

buddhistischenMotiveausderBokugKagan-Legendeverschwandenundnurdie

manich臺schenerhaltenblieben.DieBokugKagan-Legendewarf�dieUiguren

einwichtigesAnliegen,dassiebehaltenund�erliefernmuﾟten.Aberwegender

ver舅dertenpolirischenVerh舁tnissen瓠 】ertesichderCharakterderLegendewiederder

urspr�glichen(manich臺schen)Fassungan.

49Franke1978,52-63;Ishihama1994;Nakamura1997,135-137.SeitdemderuigurischeK�ig,

IdokKut,sichfreiwilligdermongolischenHerrschaftunterworfenhatte,wurdendieUiguren

imMongolischenReichbevorzugtundhabeninpolitischer,kulturellerundreligi�er

HinsichtihrenEinfluﾟgeltendgemacht.QubilaihatsichbekanntlichalsCakravartinstilisiert.

DieM�lichkeitistnichtauszuschlieﾟen,da8dieuigurischeBokugKagan-Legendeihmals

Modellgedienthat.
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